
   

1 
 

   D.D.G. n. 69 
 

                                                                   REPUBBLICA    ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO il Testo Unico  sull’ordinamento  del  Governo  e dell’Amministrazione Regionale approvato 

              con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la  legge   regionale  del  16 gennaio 2024,  n. 1   recante “Disposizioni  programmatiche  e  

              correttive per l’anno 2024, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la  legge  regionale   del  16 gennaio 2024, n. 2  con  la  quale  è  stato  approvato il bilancio 

              di previsione   della   Regione   Siciliana    per   l’anno   finanziario  2024,  e  il  bilancio  per 

              il triennio 2024-2026;  
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo sui nuovi principi 

contabili applicati agli Enti Locali; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante 

gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 

VISTA la deliberazione n. 95 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

conferire all'Arch. Calogero Beringheli, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell'Urbanistica dell'Assessorato regionale Territorio e dell'Ambiente;                                     

VISTO il D.P.Reg. n. 446 del 13 febbraio 2023 di esecuzione della deliberazione n. 95 del 

10/02/2023;                                                                                                                                                  

VISTO il D.D.G. n. 211  del 15/06/2022 , con il quale il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’ Urbanistica  ha conferito all'Arch. Donatello Messina l'incarico di dirigente 

responsabile dell' Area 2   - Sistemi informativi geografici, infrastruttura dati territoriali 

regionali e cartografici - Nodo Regionale S.I.T.R.;  

VISTO il D.D.G. n. 228 del  20/06/2022 con il quale il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica ha attribuito all'Arch. Donatello Messina, la gestione del capitolo 

di spesa n. 446514  “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi 



   

2 
 

aerofotogrammetrici” nella qualità di Dirigente dell'Area 2 e la delega di firma dei 

provvedimenti di spesa (impegni,   decreti  di liquidazione, mandati e ordini di 

accreditamento) emessi sul suddetto capitolo iscritto nella rubrica “Dipartimento 

dell’Urbanistica”; 

VISTO il D.D.G n. 92/DRU del 31/03/2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

la Procedura di gara per l’affidamento dei “Servizi di aggiornamento speditivo dei Layer di 

base della CTR 1:10.000 (anni 2012-2013) e strutturazione del Database topografico su 

intero territorio della Regione Siciliana, isole minori comprese, tramite restituzione 

aerofotogrammetrica da fotogrammi AGEA” l’Arch. Donatello Messina, Dirigente 

dell’Area 2 interdipartimentale; 

 VISTO il D.D.G. n. 266 del 12/12/2023con il quale sono state impegnate le somme per per 

l'acquisizione del servizio per l’affidamento dei <Servizi di aggiornamento speditivo dei 

Layer di base della CTR 1:10.000 (anni 2012-2013) e strutturazione del Database 

topografico su intero territorio della Regione Siciliana, isole minori comprese, tramite 

restituzione aerofotogrammetrica da fotogrammi AGEA. (Numero Gara Anac: 9071035, 

CIG SIMOG: 9799863EC4 ) in Lotto Unico, alla Ditta Consulcad S.p.a. con sede in via 

Giovanni Battista Pergolesi n. 19/G - CAP 06132 3 San Sisto - PERUGIA , per l'importo di 

¬ 508.730,19 oltre IVA e oneri a disposizione della S.A. non soggetti a ribasso, pari a ¬ 

78.088,52 al netto del ribasso offerto nella percentuale del 10,33%; per complessivi ¬ 

770.238,44 compresa IVA, in impegno così distinto: ¬ 250.000,00 per l'esercizio 2023, ¬ 

300.000,00 per  l'esercizio 2024,e ¬ 220.238,44 per l’esercizio 2025, a valere sui fondi del 

cap. 446514; 

VISTO il D.D. n. 177 del 16 novembre 2023 del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale “ 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi “ con il quale si designa 

la Commissione giudicatrice di gara aperta per l’affidamento dei “Servizi di 

aggiornamento speditivo dei Layer di base della CTR 1:10.000 (anni 2012-2013) e 

strutturazione del Database topografico su intero territorio della Regione Siciliana, isole 

minori comprese, tramite restituzione aerofotogrammetrica da fotogrammi AGEA”, 

costituita dai seguenti componenti: 

Presidente: ing. Cirone Salvatore 

Componente esperto in materie giuridiche: avv. Milena Basile 

Componente esperto tecnico: geom. Nadia Speciale; 

VISTO    il D.D n. 232 del 6 dicembre 2023 del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale “ 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi, con il quale, avendo 

concluso le procedure di gara, aggiudicava in via provvisoria l’acquisizione dei “Servizi di 

aggiornamento speditivo dei Layer di base della CTR 1:10.000 (anni 2012-2013) e 

strutturazione del Database topografico su intero territorio della Regione Siciliana, isole 

minori comprese, tramite restituzione aerofotogrammetrica da fotogrammi AGEA” alla 

ConsulCAD Spa, con il ribasso del 10,33 %; 

RILEVATO che   la   spesa   sarà   sostenuta   nei  limiti   dei  tetti  di  spesa, in  termini  di impegni e 

                     pagamenti, autorizzati per il relativo centro di responsabilità al fine del rispetto del patto 

                     di stabilità; 

VISTA     la fattura  n. 1  del 13/02/2024  di  € 2.498,08,  assunta  al protocollo   del   Dipartimento   

Urbanistica   al  n. 2724 del  20/02/2024, emessa dall’Avv. Milena Basile Componente 

della commissione giudicatrice di gara aperta per l’affidamento dei “Servizi di 

aggiornamento speditivo dei Layer di base della CTR 1:10.000 (anni 2012-2013) e 

strutturazione del Database topografico su intero territorio della Regione Siciliana, isole 

minori comprese, tramite restituzione aerofotogrammetrica da fotogrammi AGEA”; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 2.498,08,  a valere 

sui fondi del Capitolo 446514 “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle 

per i rilievi aerofotogrammetrici” (Cod. SIOPE U.01.03.01.02.15.999), – Dipartimento 

dell’Urbanistica, del Bilancio della Regione Siciliana  -  Esercizio finanziario 2024, 

Rubrica 3,  in favore dell’Avv. Milena Basile, codice fiscale …Omissis…,    identificativo 

fiscale ai fini IVA – …Omissis…,   , per l’incarico di commissario di gara per 

l’affidamento dei “Servizi di aggiornamento speditivo dei Layer di base della CTR 



   

3 
 

1:10.000 (anni 2012-2013) e strutturazione del Database topografico su intero territorio 

della Regione Siciliana, isole minori comprese, tramite restituzione aerofotogrammetrica 

da fotogrammi AGEA”; 

RITENUTO di dover annullare il DDG n. 33 del 06/03/2024 per un mero errore di refuso; 

 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa; 

 

DECRETA 

Art. 1)   di annullare il DDG N.33  del 06/03/2024 per un mero refuso; 

Art. 2)      Per  le  motivazioni  indicati  in  premessa,  che  qui   si intendono riportate, è  liquidata   

la somma complessiva di € 2.498,08,    a   valere   sui fondi  del  Capitolo  446514 “Spese   per la  

pianificazione  urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aerofotogrammetrici” (Cod. SIOPE   

U.01.03.01.02.15.999),  –  Dipartimento  dell’Urbanistica,   del   Bilancio   della Regione    Siciliana 

- esercizio    finanziario    2024,  Rubrica 3, in favore  dell’Avv. Milena Basile, codice fiscale 

…Omissis…,    identificativo fiscale ai fini IVA – …Omissis…,   , per l’incarico di commissario di 

gara per l’affidamento dei “Servizi di aggiornamento speditivo dei Layer di base della CTR 1:10.000 

(anni 2012-2013) e strutturazione del Database topografico su intero territorio della Regione 

Siciliana, isole minori comprese, tramite restituzione aerofotogrammetrica da fotogrammi AGEA”; 

• La somma € 2.498,08 sarà accreditata sul c/c della Banca INTESA SAN PAOLO SPA, 

codice IBAN: …Omissis…,   intestato a Milena Basile  per l’incarico di commissario di 

gara per l’affidamento dei “Servizi di aggiornamento speditivo dei Layer di base della CTR 

1:10.000 (anni 2012-2013) e strutturazione del Database topografico su intero territorio della 

Regione Siciliana, isole minori comprese, tramite restituzione aerofotogrammetrica da 

fotogrammi AGEA” ;                                                                                                                                                             

Art.3)      Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto: 

                - ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015; 

                - nella sezione  Amministrazione  trasparente, ai  sensi degli artt. 37, comma 2, e 23 comma  

                1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

Art.4)       Il  presente   decreto   sarà   trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale di questo Assessorato per  

                 la registrazione ai  sensi dell’art. 9 della  Legge  Regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 
  
                 PALERMO Lì 07/05/2024 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                             ( Arch. Calogero Beringheli ) 
 


		2024-05-07T10:52:45+0000
	CALOGERO BERINGHELI




